ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

V/v tăng cường triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh

động vật và kiểm soát hoạt động

buôn bán thuốc, vaccine thú y

trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

               - Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Cục Thú y, Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm đến

nay, tình hình dịch bệnh động vật diễn biến phức tạp. Bệnh Cúm gia cầm xảy ra

tại 14 tỉnh, thành phố; bệnh Dịch tả heo Châu Phi xảy ra tại 47 tỉnh, thành phố;

bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò xảy ra tại 13 tỉnh, thành phố và cả nước có hơn

14.800 ha diện tích nuôi trồng thủy sản, 1.000 lồng bè, ao, bể nuôi bị thiệt hại. Tại

Bình Định, những tháng đầu năm đã xảy ra bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò, với

587 con mắc bệnh, trong đó có 73 bê, nghé bị chết; xuất hiện 03 ổ bệnh Dịch tả

heo Châu Phi tại 03 hộ chăn nuôi và 01 ổ dịch Cúm gia cầm trên đối tượng chim

Trĩ và vịt Xiêm tại 01 hộ chăn nuôi. Đối với dịch bệnh thủy sản, xảy ra 44 ha diện

tích nuôi, chủ yếu các bệnh môi trường, đốm trắng, hoại tử gan tụy. Nhận định

nguy cơ các loại dịch bệnh nguy hiểm trên động vật tiếp tục phát sinh và lây lan

trong thời gian tới là rất cao.

Nhằm tiếp tục chủ động tổ chức, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng

chống dịch bệnh; tăng cường thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT

tại Văn bản số 4516/BNN-TY ngày 15/7/2022 về việc tăng cường triển khai

công tác phòng,chống dịch bệnh động vật, Văn bản số 4722/BNN-TY ngày

21/7/2022 về việc tăng cường phòng, chống một số bệnh nguy hiểm trên thuỷ

sản nuôi, Văn bản số 4792/BNN-TY ngày 25/7/2022 về việc tăng cường kiểm

tra, buôn bán sử dụng thuốc, vaccine thú y không rõ nguồn gốc, chưa được phép

lưu hành tại Việt Nam và Văn bản số 4463/BNN-TY ngày 12/7/2022 về việc tổ

chức giám sát, sử dụng vaccine DTHCP NAVET-ASFVAC, UBND tỉnh yêu

cầu các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai một

số nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác chỉ đạo, tổ chức phòng chống

dịch bệnh động vật trên cạn, dưới nước tại các địa phương. Chú trọng công tác

quản lý chăn nuôi, tái đàn, khai báo chăn nuôi, tiêm phòng và giám sát dịch

bệnh.

2

b) Chỉ đạo Thanh tra Sở, Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp tăng

cường kiểm tra hoạt động mua bán, sử dụng thuốc, vaccine thú y trên địa bàn

tỉnh. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn, tăng cường kiểm

tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh, quản lý chăn

nuôi, tiêm phòng và giám sát, phát hiện, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh.

Chủ động đủ nguồn vaccine, cung ứng kịp thời cho các địa phương, phục vụ

công tác tiêm phòng.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, phúc kiểm các phương tiện vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật tại các chốt kiểm dịch đầu mối giao thông và thực

hiện nghiêm công tác kiểm dịch xuất tỉnh tại gốc, đảm bảo đúng quy trình theo

quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Phối hợp các địa phương, nhà sản xuất triển khai giám sát việc sử dụng

vaccine NAVET-ASFVAC theo kế hoạch và hướng dẫn của Cục Thú y.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người nuôi, kiểm soát các

mối nguy và theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh thủy sản. Tổ chức thu thập

mẫu giám sát chủ động và bị động. Vận động các doanh nghiệp, cơ sở nuôi

trồng thủy sản xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh, đảm bảo phát triển bền vững.

2. Cục Quản lý thị trường tỉnh

Tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, sản xuất, buôn bán thuốc

thú y giả, hàng nhái, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển, buôn bán thuốc, vaccine thú y nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam theo đúng quy định của pháp luật về

thú y và pháp luật khác có liên quan.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp phối hợp các địa phương tiến hành rà soát, thống kê tổng đàn vật

nuôi và kiểm tra công tác tổ chức khai báo chăn nuôi tại các địa phương.

b) Chỉ đạo các địa phương tập trung tổ chức triển khai công tác tiêm

phòng vaccine phòng bệnh vật nuôi thuộc địa bàn quản lý; nhất là tiêm phòng

vaccine Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trâu, bò và Dại chó, mèo nuôi. Thực tế

hiện nay, hầu như các địa phương chưa quan tâm chỉ đạo tổ chức tiêm phòng

vaccine Dại cho đàn chó, mèo nuôi; đối với tiêm phòng vaccine Viêm da nổi cục

trâu bò, nguồn vaccine nhà nước hỗ trợ 50% và người chăn nuôi đối ứng 50%,

tỷ lệ tiêm phòng còn thấp, chưa đạt bảo hộ đàn (cụ thể: An Lão 17,8%; Tây Sơn

20,7%; Vĩnh Thạnh 28,2%; Vân Canh 29,6%; An Nhơn 31,9%; Hoài Ân 34,3%;

Phù Cát 34,4%). Kết quả tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm tại các địa phương

đạt ở mức thấp dưới 40% (không bao gồm các doanh nghiệp tự tiêm vaccine) là

Hoài Nhơn, Vân Canh, An Nhơn, Tây Sơn, Vĩnh Thạnh, Hoài Ân, Phù Mỹ.

c) Khi xảy ra ổ dịch bệnh động vật cần tập trung nguồn lực để kiểm soát, xử

3

lý dứt điểm, không để lây lan diện rộng; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch,

không khai báo, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh dẫn đến dịch bệnh lây lan

rộng.

d) Đối với các địa phương có nuôi trồng thủy sản, tăng cường công tác

theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh, phương châm “phòng bệnh chủ động từ

sớm, từ xa” để hướng dẫn người nuôi, kiểm soát mối nguy (sử dụng con giống

chất lượng, đã được kiểm dịch thú y; xử lý nước cấp, nước thải theo quy trình kỹ

thuật; quản lý tốt ao nuôi; bổ sung vitamin, khoáng chất, sử dụng hóa chất, chế

phẩm sinh học được phép lưu hành để tăng sức đề kháng cho động vật thủy sản

và đảm bảo môi trường nuôi an toàn). Thường xuyên thăm ao nuôi, kịp thời

phát hiện và báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh để phối hợp xử lý kịp thời, phát

huy hiệu quả phòng chống dịch bệnh.

d) Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến kành kiểm tra hoạt động mua

bán, sử dụng thức ăn chăn nuôi, thuốc, vaccine thú y trên địa bàn. Phát hiện và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

đ) Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp các địa phương tiến

hành rà soát, vận động các cơ sở chăn nuôi heo có nhu cầu tiêm phòng vaccine

Dịch tả heo Châu Phi (NAVET-ASFVAC), đảm bảo các điều kiện chăn nuôi an

toàn sinh học và cam kết thực hiện các yêu cầu kiểm tra, giám sát theo hướng

dẫn của Cục Thú y và nhà sản xuất, lập danh sách gửi Chi cục Chăn nuôi và Thú

y tổng hợp, báo cáo và tổ chức triển khai tiêm phòng. Đồng thời, phối hợp với

Chi cục Chăn nuôi và Thú y, nhà sản xuất trong công tác giám sát, theo dõi, thu

thập mẫu và xử lý các trường hợp phát sinh (nếu có).

e) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh, thực hiện

tiêm phòng cho vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác, nâng

cao trách nhiệm của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh;

- Báo Bình Định;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K13.

 T  CHỦ TỊCH

PH  CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:49:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-12T08:33:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-12T08:51:00+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-12T14:47:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-12T14:47:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-12T14:48:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-12T14:48:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!